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Baggrund for tilsyn i private pasningsordninger 

Faaborg-Midtfyn Kommune skal ifølge dagtilbudsloven føre tilsyn i kommunens dagtilbud og private pasningsordninger. 

Center for Opvækst og Læring fører tilsynet på vegne af Kommunalbestyrelsen.  

Tilsyn og vurdering er baseret på den politisk vedtagne Kvalitetsstandard (fmk.dk) samt Rammer for tilsyn (fmk.dk) 

Private pasningsordninger er omfattet af dagtilbudslovens generelle formålsbestemmelse om blandt andet at skulle 

skabe trivsel, udvikling og læring for børnene, men er ikke forpligtet til at følge dagtilbudslovens specifikke formål for 

dagtilbud, samt kravet om pædagogiske læreplaner. 

I tilsynet inddrages bl.a.: 

• Tidligere og gældende tilsynsrapporter, pasningsaftaler mv.  

• Deltagerobservation udarbejdet på selve tilsynsbesøget  

• Vurdering af arbejdet med fællesskabende og sprogstimulerende læringsmiljøer, der er udvalgt som tema for tilsynet i 

2024  

• Den private pasningsordnings fysiske rammer, personlige og faglige kvalifikationer 

• Vurdering af samarbejdet med Center for Opvækst og Læring, samt eventuelle borgerhenvendelser.  

Med udgangspunkt i ovenstående fører forvaltningen anmeldt tilsyn én gang årligt i alle private pasningsordninger. Ved 

tilsynet vurderes om ordningen fremmer børnenes læring via trygge læringsmiljøer, og om børnene gives mulighed for 

indflydelse og medbestemmelse. Derudover vurderes om den private passers danskkundskaber er tilstrækkelige til at 

understøtte børnenes sprogtilegnelse, samt om der alene anvendes navnet ”privat pasningsordning” som betegnelse 

for ordningen (Private pasningsordninger på dagtilbudsområdet, KL, 2022). Herud over føres løbende tilsyn og gives 

sparring ved henvendelser fra private passere og fagkonsulenter, ligesom det er Center for Opvækst og Læring, der på 

vegne af Kommunalbestyrelsen, godkender private pasningsordninger og ændringer i pasningsaftaler. 

Ved behov udføres opfølgende anmeldte tilsyn eller uanmeldte tilsyn. 

 

Vurdering 

På baggrund af tilsynet modtager den private pasningsordning en tilsynsrapport med angivelse af, hvorvidt kvaliteten 

vurderes som ’tilfredsstillende’ eller ’mindre tilfredsstillende’.  

Alle private pasningsordninger modtager anbefalinger, der kan styrke det pædagogiske læringsmiljø og sikre 

børnegruppens trivsel, læring og udvikling. 

Vurderes kvaliteten ’mindre tilfredsstillende’, opstiller tilsynet over for den private pasningsordning specifikke 

henstillinger, som tilsynet følger op på via en konkret handleplan. Får tilsynet kendskab til, at forholdene i en privat 

pasningsordning er uforsvarlige, kan tilsynet tilbagekalde godkendelse af indgåede pasningsaftaler. 

 

Samlet tilsynsrapport – anmeldt tilsyn i privat pasningsordning i 2024 

Der er i tidsperioden d. 31/10-23 til d. 1/12-23 ført tilsyn i alle 35 private pasningsordninger i Faaborg-Midtfyn 

Kommune. Tilsynet vurderede alle private pasningsordninger til at være af tilfredsstillende kvalitet. Efter tilsynsrunden 

er 2 ophørt med privat pasningsordning, ligesom der er godkendt 2 nye private pasningsordninger efter tilsynsrunden. 

https://www.fmk.dk/borger/boern-og-familie/pasning-0-6-aar/kvalitet-og-tilsyn/kvalitetsstandard-for-dagtilbudsomraadet/
https://www.fmk.dk/borger/boern-og-familie/pasning-0-6-aar/kvalitet-og-tilsyn/
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Samlet vurdering af den pædagogiske kvalitet 

Samlet set vurderer tilsynsteamet at de private pasningsordninger er af tilfredsstillende kvalitet. Den private 

pasningsordning i Faaborg Midtfyn Kommune er kendetegnet ved at være et pasningstilbud med nærværende og 

omsorgsfulde voksne, der skaber en tryg base for børnenes udvikling og læring. De private passere viser forskellige 

grader af bevidst kompetence inden for det pædagogiske felt og udviser interesse i pædagogiske emner og børns 

trivsel, udvikling og læring. De private passere samarbejder med fagkonsulenter i bl.a. PPR, ligesom de fleste deltager i 

Fyraftensmøder med Center for Opvækst og Læring. 

 

Opmærksomheder fra tilsynsrunden 

Fællesskabende og sprogstimulerende læringsmiljøer 

Der er udbredt bevidsthed om betydningen af læringsmiljøet i forhold til børns sprogtilegnelse. For eksempel har nogle 

private passere indført daglige rutiner, hvor børnene aktivt deltager i sanglege og fortællinger, ligesom mange har 

indrettet legemiljøet med billeder, plakater og udsmykning, der fra et børneperspektiv er spændende at kigge på og 

starte en samtale om. Der har i 2023 været tilbud om besøg af sprogkonsulent, som 30/35 af de private passere har 

taget imod. Sprogkonsulenten har givet de private passere individuel feedback og udviklingspunkter. Tilsynet vurderer 

at de private passere er godt i gang med at skabe fællesskabende og sprogstimulerende læringsmiljøer. Dog er der 

fortsat behov for at de private passere gør det til en del af deres praksis at involvere børnene i samtaler på en måde, 

hvor børnene har mulighed for at svare verbalt eller med kropssproget. Det kan bl.a. gøres gennem sprogstrategien 

Gentag-fortolk-udvid, som de private passere er blevet præsenteret for gennem sprogkonsulentens forløb, og som 

tilsynet har anbefalet flere private passere at arbejde videre med. De private passere har overordnet set fokus på at 

skabe børnefællesskaber gennem aktiviteter og fælles oplevelser i f.eks. naturen. Tilsynet har dog anbefalet flere af de 

private passere at have fokus på at tilrettelægge forskellige deltagelsesmuligheder i aktiviteter, lege og hverdagsrutiner, 

så alle børn har mulighed for at deltage, udvikle sig og få succesoplevelser ud fra deres nærmeste udviklingszone. 

 

Børneperspektivet og børns medbestemmelse 

Tilsynet vurderer at de private passere overordnet set har faglig bevidsthed om børneperspektivet og 

medbestemmelse. Lege- og læringsmiljøet er for de flestes vedkommende indrettet ud fra tanker om børnenes 

perspektiv og man finder tilgængeligt og alderssvarende legetøj og let afkodelige områder til f.eks. rollelege, 

konstruktionslege, motoriske lege og fordybelse i bøger, ligesom alle private passere har adgang til udendørs områder i 

haven eller i nærområdet. Dog bemærker tilsynet, at der er stor variation i forhold til udfoldelsesmuligheder og 

kvaliteten af udendørs legeredskaber. De private passere inddrager børnene i alderssvarende aktiviteter og mange 

forstår at følge børnenes initiativ og perspektiv i f.eks. udforskning af naturen og kreative aktiviteter. Dog er der fortsat 

behov for at gøre denne bevidsthed til en fast del af de daglige rutiner og samtaler med børnene, der ligger uden for 

konkrete aktiviteter. For eksempel har tilsynet flere steder anbefalet at de private passere sætter ord på børnenes 

følelser, handlinger og oplevelser i samspil med den voksne med henblik på børnenes følelsesmæssige udvikling, 

relationsdannelse og for at imødekomme børns ret til at blive inddraget i det, der angår dem selv. 

 

Fagligt engagement og samarbejde med Center for Opvækst og Læring  

De fleste private passere fortæller om godt og involverende forældresamarbejde. Pladsanvisningen har i 2023-2024 

ikke modtaget forældreklager over en privat pasningsordning. 
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Tilsynet bemærker i tilsynsrunden at de private passeres arbejde er drevet af nysgerrighed og en faglig interesse i at 

tilbyde børn og forældre en tryg hverdag i den private pasningsordning. De private passere samarbejder med Center for 

Opvækst og Læring ved at holde sig opdaterede om nyheder fra forvaltningen, samt ved at samarbejde omkring det 

administrative arbejde med pasningsaftaler og ansøgninger fra forældre. Center for Opvækst og Læring afholder et 

halvårligt Fyraftensmøde med orienteringer, samt et fagligt oplæg og gruppedrøftelser. Til det seneste Fyraftensmøde 

d. 13.3.24 deltog 30 ud af 35 private passere aktivt og engageret.  

PPR modtager jævnligt henvendelser fra de private passere. Nogle gange vurderer privat passer og PPR, at barnet skal 

indstilles til en fagkonsulent og andre gange modtager den private passer råd og vejledning over telefonen. De private 

passere deltager desuden på frivillig basis i Åben Låge arrangementer, hvor den private pasningsordning og dagplejen 

inviteres ind i daginstitutioner og børnene får kendskab til hverdagen i en børnehave og det tværfaglige samarbejde 

mellem dagtilbud styrkes.  

 

Chef for Opvækst og Læring 

Søren Buch 

 

Leder af Forebyggelse og Sundhed 

Mette Machon Balle 

 

Tilsynskonsulenter 

Mathias Minetti og Marie Chakravarty 


